
Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2016 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 112/2014.
Nº Processo: 23068.19142/14-75.
DISPENSA Nº 783/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada,
sem alteração de valor. Fundamento Legal: Lei 8666 . Data de As-
sinatura: 25/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 153046-15225-2016NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO No- 16/2016

Processo Nº. 23068.002203/2016-27. Partícipes: Universidade Federal
do Espírito Santo - UFES e a Technische Hochschule Deggendorf,
Deutschland. Objeto: Intercâmbio de docentes e pesquisadores, ela-
boração conjunta de projetos de pesquisa, intercâmbio de estudantes,
entre outros. Data de assinatura: 31/05/2016. Vigência: 5 (cinco)
anos, a partir da data de sua assinatura.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153047

Número do Contrato: 30/2012.
Nº Processo: 23068002141201220.
PREGÃO SISPP Nº 49/2012. Contratante: HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
05198469000109. Contratado : TECNOCRYO GASES - TRANS-
PORTES, -COMERCIO, SERVICOS E MAN. Objeto: Prorrogação
contratual por doze meses. Fundamento Legal: Lei n.8.666/93 . Vi-
gência: 31/05/2016 a 30/05/2017. Valor Total: R$107.999,52. Fonte:
6153000000 - 2016NE801190. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 153047-15225-2016NE000016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 07/2016
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - UNIRIO. CONTRATADA: PROVAC TER-
CEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA. OBJETO: Concessão
administrativa ou comum de uso de bem público, na forma, onerosa,
de duas unidades já existentes nesta Universidade para empresa es-
pecializada na prestação de serviços de alimentação para forneci-
mento de desjejum, refeições do tipo "self-service" e refeições em-
pratadas à comunidade da UNIRIO (estudantes com matrícula ativa,
servidores em atividade e funcionários terceirizados). Data de as-
sinatura: 19/05/2016. SIGNATÁRIOS: Reitor da UNIRIO, Prof. Dr.
Luiz Pedro San Gil Jutuca e Sócia da empresa, Sra. Célia de Freitas
Merlos.

EDITAL No- 34, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e com
base no Art. 12 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no inciso
XX do Art. 19 do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009 e nos
termos do item 1.6 do Edital nº 2, de 16 de janeiro de 2014, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2014, resolve
prorrogar por mais 2 (dois) anos, a contar de 03 de julho de 2016, a
validade do Concurso Público destinado ao provimento de vagas para
os cargos do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Universidade, homologado pelo Edital nº 74, de 30 de junho de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 03 de julho de
2014.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFFRÉE E GUINLE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 159/2016 - UASG 154035

Nº Processo: 23102002667201670 . Objeto: Aquisição de medica-
mento padronizado( Imunoglobulina 5g pó para solução). Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A demanda exige pronta pro-
vidência da administração a fim de debelar danos irreparáveis a saúde
dos pacientes. Declaração de Dispensa em 01/06/2016. LILIAN BER-
TOLANI MATIAS. Chefe da Divisão de Patrimônio e Material. Ra-
tificação em 01/06/2016. FERNANDO RAPHAEL DE ALMEIDA
FERRY. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 35.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 92.132.786/0001-19 CRISTAL DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 01/06/2016) 154035-15255-2016NE000118

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL Nº 152/2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 129/2016, publicado no D.O.U.
de 09/05/2016:

1 - Departamento de Ciências Contábeis de Volta Redonda (VCO)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Contabilidade Societária e Custos.
Classificação: Patrícia Fernanda Guimarães Venancio (1º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

EDITAL Nº 153/2016
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 130/2016, publicado no D.O.U.
de 09/05/2016:

1 - Departamento de Ciências Contábeis de Volta Redonda (VCO)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Contabilidade Societária e Perícia Contábil.
Classificação: Elen Maiara dos Santos Reis (1º lugar).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

E D I TA L
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 150/2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve retificar o Edital de Homologação de Se-
leção Simplificada nº 150/2016, D.O.U. nº 102 de 31 de maio de
2016 - seção 3 - página 48.

Onde se lê:
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 112/2016, publicado no D.O.U.
de 20/04/2016:

Leia-se:
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de

suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital nº 108/2016, publicado no D.O.U.
de 20/04/2016:

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 20/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Materiais de Expediente para o ano de 2016. Total de
Itens Licitados: 00048 Novo Edital: 02/06/2016 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Ua Marquês de Paraná, 303 - Centro Centro - NITEROI -
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2016, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2016) 153057-15227-2016NE800107

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 150123

Número do Contrato: 97/2013. Nº Processo: 23069012555201338.
DISPENSA Nº 115/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado :
FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIO-
NAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigência a contar de 01/06/2016
a 31/05/2017. Fundamento Legal: Art. 57, ÷1º, Inciso I da Lei
8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017.
Data de Assinatura: 31/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 150123-15227-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 150182

Nº Processo: 23069006260201594. PREGÃO SISPP Nº 11/2015.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ
Contratado: 01030016000100. Contratado : CONFIANCA-SERVI-
COS E SOLUCOES EM -MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Pres-
tação de serviços continuados,de copeiragem em diversos setores da
UFF em Niterói-RJ. Fundamento Legal: Lei nº 10510/2002, Decreto
nº 3555/2000, Decreto nº 5450, Decreto 39131/01 subsidiariamente
pela Lei nº 8666/93. Vigência: 04/06/2016 a 04/06/2017. Valor Total:
R$501.990,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800253. Data de Assi-
natura: 01/06/2016.

(SICON - 01/06/2016) 150182-15227-2016NE800055

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE CONVÊNIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ
11.234.780/0001-50 e Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Unioeste, Campus Cascavel - PR, CNPJ 78.680.337/0002-65. Objeto:
O objeto do presente convênio consiste na concessão mútua de Cam-
po de Estágio Curricular para alunos regularmente matriculados e
com frequência nos Cursos da UNIOESTE e UFFS, proporcionando a
oportunidade de realização de ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGA-
TÓRIO E ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO nas de-
pendências de ambas as instituições, observado qual das partes per-
fará UNIDADE CONCEDENTE e/ou INSTITUIÇÃO DE ENSINO
em cada caso. Vigência: 01/06/2016 à 01/06/2021. Valor: não se
aplica. Processo: 23205.002073/2013-11. Signatários: Antônio Mar-
cos Myskiw, Diretor do Campus Realeza e Alexandre Almeida Web-
ber, diretor do Campus de Cascavel da Unioeste.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2016 UASG 158517

Nº Processo: 23205001750201673 . Objeto: Contratação de empresa
sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço
global, de empresa especializada na prestação de serviços de reforma
do poço de visita (PV) e trecho de rede coletora de esgoto com
fornecimento de material ao Campus de Erechim/RS. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme folhas nº03 à 16 do
processo Declaração de Dispensa em 01/06/2016. PERICLES LUIZ
BRUSTOLIN. Ordenador de Despesa. Ratificação em 01/06/2016.
JAIME GIOLO. Reitor. Valor Global: R$ 20.520,00. CNPJ CON-
TRATADA : 10.887.732/0001-07 L.A.FERRARI & CIA LTDA -
ME.

(SIDEC - 01/06/2016) 158517-26440-2016NE800130

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2016 UASG 153054

Nº Processo: 23070005716201641 . Objeto: Aquisição de bombas
hidro-sanitária. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor
inferior aos 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do
inciso II do artigo 23 da 8666/93. Declaração de Dispensa em
31/05/2016. CASSIA CARDOSO DE CARVALHO. Gestora Finan-
ceira Hc/ufg. Ratificação em 31/05/2016. ALETE MARIA DE OLI-
VEIRA. Ordenadora de Despesa Hc/ufg. Valor Global: R$ 6.020,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.819.295/0001-22 TECNOBOMBAS -
BOMBAS MOTORES E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 01/06/2016) 153054-15226-2016NE800163

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 72/2016 UASG 153054

Nº Processo: 23070002620201621 . Objeto: Contratação de empresa
para realizar manutenção em equipamento termodesinfectora marca
ortosintese. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Repre-
sentante exclusivo designado pelo fabricante. Declaração de Inexi-
gibilidade em 31/05/2016. CASSIA CARDOSO DE CARVALHO.
Gestora Financeira Hc/ufg. Ratificação em 31/05/2016. ALETE MA-
RIA DE OLIVEIRA. Ordenadora de Despesa Hc/ufg. Valor Global:
R$ 15.085,00. CNPJ CONTRATADA : 01.676.238/0001-02 MEDI-
CENTER PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP.

(SIDEC - 01/06/2016) 153054-15226-2016NE800163


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-02T01:33:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




